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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jak apoštol Pavel vidí

v epištole Galatským křesťanskou církev ve vztahu k Izraeli jakožto Božímu
lidu. Jelikož je to epištola psaná z konkrétní příčiny konkrétním lidem, je
první část práce věnována stručnému rozboru epištoly jako takové a jejímu
kontextu. Hlavní část práce se pak zaměřuje na Pavlovy konkrétní
argumenty. Nejprve je zhodnocena role Pavlova obrácení, jeho misie mezi
pohany a jeho vztah s jeruzalémskými autoritami. Práce také vyjasňuje, o co
šlo v antiochijském incidentu. Co následuje, je klíčový rozbor termínu
„skutky Zákona“, proti nimž Pavel staví pouhou víru. Práce se následně
zaměřuje na výklad role Abrahama v Pavlových teologických myšlenkách. Je
též prozkoumáno, jak Pavel viděl kletbu Zákona a jak rozuměl židovskému
Zákonu jako takovému. Nakonec je na myšlence svobody ukázán Pavlův
teologický koncept církve jako nově definovaného Božího lidu.

Klíčová slova

Pavel, Galatským, skutky Zákona, pouhá víra, Boží lid, Izrael, církev

Summary
This paper deals with a question, how the apostle Paul saw the

Christian church in relation to Israel as a people of God in the epistle to the
Galatians. As it is an epistle written for a particular reason to the particular
people, the first part of the paper deals with a brief analysis of the epistle
as such and its context. The main part of the paper is focused on Paul’s
specific arguments. The role of Paul’s conversion, his mission among the
gentiles and his relationship with the Jerusalem authorities are evaluated
at first. The paper clarifies also what the Antioch incident was about. What

follows is the crucial analysis of the term “works of the Law”, against which
Paul places the faith alone. The paper subsequently focuses on the exposition
of the role of Abraham in Paul’s theological thoughts. How Paul saw the
curse of the Law and how he understood the Jewish Law as such is examined
as well. Paul’s concept of the church as the newly redefined people of God is
demonstrated on the idea of the freedom in the end.
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Úvod
První lidé, kteří uvěřili, že ukřižovaný Ježíš je mesiáš a že byl vzkříšen,

byli Židé. Víra v Krista s jejich židovskou identitou nebyla nijak v rozporu.
Neshody se objevily, když v Krista uvěřili i lidé pohanského původu. Mají se
stát dodatečně Židy, aby byli rovnocennými příslušníky Božího lidu, nebo se
výměr Božího lidu nějak podstatně změnil? Epištola Galatským představuje
střípek z této raně křesťanské diskuse.

V této práci jsem se zaměřil na tyto otázky:

1) Jaký problém Pavel v epištole Galatským řeší?
2) Je to pro Pavla problém vnitrokřesťanský, vnitrožidovský, nebo

problém, ve kterém stojí křesťanství proti židovství?
3) Co jsou skutky Zákona (ἔργα νόμου)?
4) Kdo má nárok na Abrahamovo dědictví?
5) Jakým způsobem je křesťan příslušníkem Božího lidu, na čem je

založena jeho identita?
6) Jaká je role Zákona?
7) Jak se Pavel dívá na Boží lid „post Christum“?

V první části této práce v krátkosti představím epištolu Galatským, kdo

je jejím autorem a kdo jsou adresáti, kam byla poslána a kdy to bylo. Dále
nastíním pravděpodobnou situaci v Galácii, na niž Pavel reagoval. V závěru
této první části práce vysvětlím, do jakého žánru tuto epištolu zařadit a jak je
strukturována.

V hlavní části této práce jsem témata do jednotlivých kapitol členil
podle, toho, v jakém sledu o nich Pavel pojednává v epištole. Nejprve je tedy
zhodnocen význam Pavlova obrácen a počátky jeho apoštolského působení
pro epištolu Galatským.

Ve druhé a třetí kapitole se zaměříme na události v Jeruzalémě a
Antiochii, jež napsání epištoly předcházely a mají mnoho společného s tím,
k čemu se Pavel vyjadřuje.

Čtvrtá kapitola si bere na mušku výraz „skutky Zákona“ (ἔργα νόμου),
který Pavel v epištole na několika místech razantně odmítá. Rozebereme, jak
byl tento výraz tradičně vykládán a jak je vykládán dnes.

Proti skutkům Zákona staví Pavel do ostrého kontrastu víru (v) Ježíše
Krista (πίστις Χριστοῦ). Jak víru (v) Krista chápat a proč byla pro Pavla tak
důležitá, je předmětem kapitoly pět.
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V šesté kapitole hraje hlavní roli Abraham a zaslíbení požehnání, které
mu bylo dáno, a také víra, kterou toto zaslíbení přijal. Zaměřil jsem se též na
to, jakou roli v tom pro Pavla hraje Kristus.

Jedna z nejspletitějších pasáží celé epištoly je ta, kde Pavel hovoří
o kletbě. Tu vynáší Zákon, avšak Kristus ji však svou smrtí sejmul. Jak tuto
pasáž rozplést a nahlédnout její význam, je předmětem kapitoly sedmé.

Kapitola osm shrnuje Pavlovo pozitivní i negativní hodnocení
židovského Zákona.

Podobenství o Sáře a Hagar je obsahem kapitoly deváté.
Desátá kapitola se zabývá klíčovým tématem svobody, kterým Pavel

shrnuje svou pozici prosazovanou v předchozích kapitolách. Zda tato svoboda
znamená kontinuitu či diskontinuitu s Božím lidem Starého zákona bude
vyjasněno na závěr této kapitoly.

V závěru shrnuji poznatky do odpovědí na výše položené otázky.

Cílem této práce není poskytnout výkladový komentář k epištole
Galatským. Šlo mi o to, odpovědět na výše položené otázky. Proto v této práci
není citována celá epištola ani rozebrán každý jednotlivý verš. Zatímco
o některé pasáže budeme „zakopávat“ na každém korku, o některé téměř
nezavadíme.

Biblický text, zejména text epištoly Galatským, budu citovat ve vlastním
překladu. Pokud je tomu jinak, příslušný překlad je uveden v závorce.1

1 používané zkratky: ČEP – Český ekumenický překlad (2001); BKR – Bible kralická

(1613); KJV – King James version (1611/1769); RSV – Revised standard version (1952)
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I. Epištola Galatským
1. Autor a adresáti

Autorem epištoly je Pavel (Παῦλος), jak se sám představuje hned
na začátku. Je to ten Pavel, jehož další dopisy tvoří značnou část
novozákonního kánonu (Corpus paulinum) a o kterém vypráví Skutky
apoštolské. Pravost Pavlova autorství je dnes badateli obecně přijímána.2

Odesilatelem však není pouze Pavel. V úvodu píše: „a všichni bratří,
kteří jsou zde se mnou (1,2 ČEP).“ Je tedy pravděpodobné, že odesilatelů bylo
více. Podle závěru epištoly (6,11-18), který Pavel napsal vlastní rukou (6,11), je
zřejmé, že dopis psal písař, kterému Pavel text nadiktoval. Písařem byl zřejmě
jeden ze spolupracovníků (srov. Řím 16,22), ovšem mohl to být i najatý otrok.
Epištola Galatským tedy vypadá více jako oficiální dokument, než ryze osobní
korespondence.3

Je otázkou, zda Pavlovi spolupracovníci nebo písař do tvorby dopisu
nějak zasahovali. V tehdejším helénském světě bylo využívání písařů běžnou
praxí. Autor text prostě diktoval a písař ho zapisoval. Někteří písaři však měli
poměrně volnou ruku. Autor sdělil hlavní body a písař pak dopis vytvořil
sám. Tak tomu bylo zvláště v případech, kdy písař s autorem spolupracovali
už nějakou dobu. Autor pak pod text připojil vlastní rukou odstavec,
ve kterém případně ještě svými slovy shrnul obsah dopisu.4 Tato „volná“
spolupráce však není případ této epištoly. Badatelé se shodují, že autorem
epištoly je Pavel sám. Jednak je v celé epištole velmi zručně spojena forma
s obsahem5, jednak je zřejmé, že nikdo neupravoval Pavlovo ostré výrazivo
ani nehasil jeho emoce.6

Pavel psal „církvím Galácie“ (ταῖς ἐκκλησίαις τῆς Γαλατίας; 1,2). Nešlo
tedy o jeden sbor, jako je tomu u jiných známých Pavlových epištol, ale
o několik sborů v určité oblasti. Pavel tedy předpokládal, že se epištola bude
předčítat a že bude kolovat po sborech (srov. Ko 4,16).

Pavel adresáty osobně znal. Když Pavel epištolu diktoval, měl zajisté
před očima tváře a jména lidí, se kterými se setkal.7 Minimálně jednou u nich

2 WBC, lvii
3 Betz, Galatians, 1
4 WBC, lx

[…]

Bohem nějakým způsobem získat. V židovské teologii bylo od samého
začátku dobře zakořeněno vědomí, že Hospodin si vybral malý, nepočetný lid
služebníků, které vyvedl z otroctví, a učinil s nimi smlouvu. Není nic, co by
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lid Izraele mohl vykázat jako zásluhu. Od samého začátku je to tedy záležitost
milosti. Zákon pak oddaný Izraelita dodržuje jako svou část smlouvy
s Hospodinem. Dodržování Zákona není příčinou přijetí za příslušníka Božího
lidu, nýbrž důsledkem. Není to podmínka, nýbrž díkůvzdání! Tento princip
pojmenoval E. P. Sanders jako smluvní nomismus (covenantal nomism).203

Smlouva s Hospodinem ovšem také zahrnuje to, aby Boží lid Izrael žil
od ostatních národů odděleně. Znakem identity, kterými se jejich nositelé mají
oddělit, jsou zejména obřízka, jídelní předpisy a dodržování Soboty. Tento rys
oddělenosti vystoupil do popředí zejména za makabejské krize a v době
Pavlově byl brán za samozřejmý.

Když tedy Pavel odmítá skutky Zákona, odmítá smluvní nomismus,
který vyžaduje oddělenost pro příslušníky Božího lidu. Jinak by se totiž bývalí
pohané ocitli na vedlejší koleji. To je však pro Pavla nepřípustné. Vždyť i oni
uvěřili v Krista, byli pokřtěni a přijali Ducha, stejně jako jejich bratři a sestry
židovského původu.

Pavel protestuje proti úzce vymezenému smluvnímu nomismu. Ten
zastávali „falešní bratři“ v Jeruzalémě, sklouzl k němu Petr v Antiochii a
prosazovali ho i oponenti v Galácii.

4. Kdo má nárok na Abrahamovo dědictví?

Nárok na Abrahamovo dědictví má podle Pavla ten, kdo věří v Krista.
Bourá tak přesvědčení, že na dědictví Abrahamovo mají nárok pouze ti, kdo
žijí podle skutků Zákona. Stejně jako Abrahamovi stačila k přijetí u Boha
víra, tak stačí víra i těm, kdo podle skutků Zákona nežijí. Pavel od sebe
separuje víru a skutky Zákona. To bylo pro jeho židovské souvěrce něco
nemyslitelného, protože „být ze skutků Zákona“ znamenalo automaticky „být
z víry“.

5. Jakým způsobem je křesťan příslušníkem Božího lidu, na čem je
založena jeho identita?

Ten, kdo věří v Krista není jen tak beze všeho potomkem
Abrahamovým a příslušníkem Božího lidu. Je jím jedině a pouze skrze Krista.
Jen ten je podle Pavla tím pravým zaslíbeným Abrahamovým potomkem.
Proto už cesta k Abrahamovi nevede přes obřízku a dodržování Zákona,
nýbrž v participaci na Kristu, to znamená ve víře a důvěře v něj. Pouhá víra,
která ustavila vztah smlouvy mezi Abrahamem a Hospodinem, avšak

203 Sanders, Paul and palestinian judaism, 75, 420, 544
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zaměřená na Krista a s kristovskou jakostí, je rozhodující pro to, kdo je
zahrnut do Božího lidu.

Identita křesťana má být výlučně ukotvená v Kristu. Jen přes něj má
věřící přístup k Božím záležitostem. Vše ostatní, co se tlačí dopředu a chce
označit identitu Božího lidu (skutky Zákona), musí být odmítnuto.

6. Jaká je role Zákona?

Pavel hodnotí Zákon jednak pozitivně, jednak negativně. Pozitivní roli
má podle něj Zákon v tom, že v obětním systémem poskytl způsob, jak se
vypořádat s hříchem. Život ve smlouvě s Hospodinem tak měl spíše ulehčit,
než jej učinit obtížnějším. Dále vykresluje Pavel Zákon jako opatrovníka
(παιδαγωγὸς), který dohlížel na Boží lid do té doby, než přijde zaslíbený
potomek. Ten nyní přišel a převzal dědictví. Opatrovníka nad nezletilými
dědici již není potřeba. Zákon má tedy podle Pavla pouze dočasnou roli.

Pavlovo hodnocení Zákona má též negativní stránku. Pokud jde
o eschatologické rozdělení starého a nového věku, dává Pavel Zákon jasně na
stranu věku starého, protože opatrovnictví Zákona je ve vzájemném vztahu
s vládou hříchu nad starým věkem. Zákon také vidí jako mocnost, která
podobně jako hřích dokáže svázat a zotročit a člověk se jí nedokáže bránit.

I přes pozitivní roli v Božím plánu má Zákon v lidských rukou nakonec
negativní dopad. To Pavel vidí především v tom, když se z něho dělá
oddělující znak identity. Tehdy člověka jakoby přeroste a místo aby mu byl
pomocí, je mu přítěží.

Pavel nenutí křesťany ze Židů, aby se Zákona zřekli. Připomíná však, že
identitu je spíše než na Zákonu nutno ukotvit na Kristu. Ti, kdo jsou zvyklí
žít podle něj, ať jej dodržují i nadále, když nemohou jinak. Ti, kdo podle
Zákona nežijí, jej však nedodržovat nesmí! Byl by to pro ně krok zpátky.

7. Jak se Pavel dívá na Boží lid „post Christum“?

Boží lid je pro Pavla „post Christum“ nově definovanou skutečností.
Definoval ji sám Bůh, když vylil svého Ducha na pohany, kteří uslyšeli zvěst
o ukřižovaném mesiáši. Kritéria pro to, kdo náleží do Božího lidu se změnila.
Nyní není nutné podstupovat „přijímací řízení“ podle halachy. Víra v Krista je
tím rozhodujícím. Církev je tedy podle Pavla novým společenstvím, jednotou
dříve oddělených Židů a pohanů.
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