Posudek vedoucího diplomové práce

Filip Ženatý: Pavel a Izrael podle epištoly Galatským

Diplomová práce předložená na UK ETF, katedře Nového zákona, v létě 2012,

1. K formě

Předložená práce zpracovává své téma na 70 stranách, další 3 strany obsahují poměrně
stručný seznam použité literatury. Rozdělena je vzhledem k tématu srozumitelně do dvou
hlavních částí: první se věnuje obecným otázkám epištoly Galatským, jež tradičně spadají do
literárního úvodu, druhá je exegetická – postupně zkoumá text epištoly z hlediska vlastní
otázky, vztahu církve a Izraele v tomto Pavlově polemickém výkladu. Ve stručném Úvodu je
téma práce převedeno do sedmi otázek, jež pak tvoří osnovu (také stručného) Závěru, v němž
je ke každé otázce shrnuta odpověď. Vnější úprava práce je pěkná.

Český jazyk také: práce je psána živým stylem, jen občas klouzajícím ke kolokviálním výrazům
(např. „Pavel dává … vědět, že moc dobře zná…“ na str. 22, „ta samá víra“ na str. 47, „tím pá-
dem“ na str. 51). Za problematické považuji české skloňování latinských termínů (např. „do
propositia“, „po narratiu“ na str. 35 et passim). Věcně nepřesné je označení rozdílu „Židé–Ře-
kové“ za „rasový“ (str. 59 ke Ga 3,28): zřejmě jde především o perspektivu náboženskou. Výraz
„tour de force“ by bylo lépe přeložit „husarský kousek“ (nikoli „mistrovský“ jako na str. 64),
čímž by odpadla potřeba s touto charakteristikou Pavlova výkladu o dvou Abrahamových
ženách polemizovat (tamtéž: „rýpavá provokace“ je v zásadě totéž).

Na literaturu je odkazováno v patových poznámkách chvályhodně úsporným způsobem, bylo
by však radno přidržet se zvoleného systému (jméno autora, jednoslovné zkrácení díla) dů-
sledně: např. Logeneckerův komentář je uváděn pod zkratkou řady (WBC), což je matoucí. Ko-
mentář Radlův (List Galaťanům, Malý stuttgartský komentář, odkaz na něj např. na str. 28)
chybí v seznamu literatury. Patové poznámky by měly vždy začínat velkým písmenem a končit
tečkou – jsou to samostatné věty.

Na jednom místě (str. 39) jsem objevil nepřesnost (zkomolení při přepisu hebrejského kvadrá-
tu v počítačovém editoru?) v citátu pramene: v 1QS 5 a 6 se vyskytuje spojení, jež má správně
vypadat מעשיוו בתורה.
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2. K obsahu a metodě

Filip Ženatý si za téma zvolil závažný a zároveň obtížný problém z dějin raného křesťan-
ství: vztah církve a Izraele. Nesleduje ovšem tento problém v celé šíři, to by přesáhlo
možnosti diplomové práce, nýbrž věnuje se jeho důležitému úseku, Pavlovu polemickému
výkladu v epištole Galatským. V tomto dopise maloasijským křesťanům Pavel poprvé for-
muloval svůj koncept ospravedlnění z víry, kterým zřetelně vyhraňuje založení křesťanské
existence oproti existenci založené na zachovávání (židovského) Zákona. Tento Pavlův kon-
cept měl v dějinách křesťanství nejméně dva důležité dopady. Později z něj Martin Luther
učinil klíčový bod reformační soteriologie, ale již ve své době zřejmě znamenal výrazný
krok na cestě křesťanství z jeho původního židovského rámce. Ženatý se pokouší stanovit,
v čem vlastně spočívalo jádro sporu mezi Pavlem a těmi, kdo uplatňovali svůj „zneklidňují-
cí“ (Ga 1,7) vliv mezi adresáty v apoštolově nepřítomnosti. Jakousi – neskrývanou sice, ale
také nijak výrazně exponovanou – otázkou v pozadí práce je pokus ověřit na konkrétním
textu hermeneutický přístup „New Perspective on Paul“.

V úvodu formuluje jednotlivé aspekty problému do sedmi otázek (str. 9), na něž pak ve
druhé (exegetické) části hledá odpověď postupnou analýzou textu Ga. První část věnuje
předběžně obecnějším otázkám, které exegetické analýze dávají rámec a které jsou v ní
upřesňovány: kdo byli adresáty Ga, v jaké oblasti žili, v jaké se nacházeli situaci, kdo byli
oni „oponenti“, jejichž působení Pavel svým dopisem čelí, co lze obecněji na základě NZ po-
vědět o počátcích křesťanské misie mezi „pohany“ (tj. za hranicemi židovství).

Hlavní část práce tedy tvoří její exegetický druhý díl, jehož název charakterizuje Ga jako
spor o „dědictví Abrahamovo“. Autor postupně prochází textem Ga a hledá v něm argu-
mentační logiku, z níž by bylo možno odvodit odpovědi na vytčené otázky. Části textu, kte-
ré jsou z tohoto hlediska důležité, cituje v řeckém originále s vlastním překladem (na str.
42 už snad nebylo třeba uvádět znovu text Ga 2,15n, který je uveden dříve na str. 35). Lo-
gický postup Pavlova textu se Ženatý pokouší naznačit sledem jednotlivých témat, které
v apoštolově argumentaci izoloval a podle nichž pojmenoval jednotlivé kapitoly druhého
dílu. Svůj výklad podává v rozhovoru s vybranými standardními komentáři k epištole
(H. D. Betz, B. Longenecker) a dalšími studiemi k jednotlivým problémům. Názory jednot-
livých badatelů podává zřetelně s porozuměním a srozumitelně ukazuje, jak se sám mezi
nimi rozhoduje. Představiteli „New Perspective“, s nimiž také vede příležitostně rozhovor,
jsou mu E. P. Sanders, N. T. Wright, a zejména J. D. G. Dunn (zejména jeho monografie
o teologii Ga). Ten je společně s H. D. Betzem zřetelně jakýmsi hlavním rádcem, k jehož vý-
kladům se Ženatý ve většině případů přiklání, a přejímá tak stanovisko „New Perspective“
v jeho umírněné a diferencované podobě (charakteristicky na str. 41 odmítá stavět proti
sobě ekleziologický a soteriologický výklad Pavlova konceptu ospravedlnění). Od Betze pře-
jímá členění epištoly, vycházející z klasické rétoriky – zde bych doporučoval větší odstup
(který zaujímá např. literární úvod Pokorného a Heckela).

Závěry, k nimž práce dospívá, jsou plausibilní. (1) charakteristiku problému, s nímž se
Pavel v Ga utkává, lze odvodit od (správně přeloženého) termínu ἰουδαΐζειν, jímž Pavel ve
vzpomínce Ga 2,14 označuje Petrovo jednání, jemuž se vzepřel a jehož pokračování patrně
vidí v činnosti těch, kdo „znepokojují“ křesťany v Galácii: „učinit Židy“, tj. proselyty.
(2) Pavel svoji polemiku nevede s židovstvím, nýbrž s představiteli určitého směru uvnitř
křesťanství. (3) „Skutky Zákona“ nejsou „záslužné“ činy etické povahy, nýbrž základní zna-
ky židovské identity, odlišující ty, kdo stojí pod Zákonem, od jejich (pohanského) okolí – ob-
řízka, zachovávání soboty a dietárních předpisů. (4) Pavel svoji argumentaci proti před-
stavě, že pouze „skutky Zákona“ lze udržovat účast v Božím lidu, a tedy na Božích zaslí-
beních, opírá o příběh praotce Abrahama, v němž podle něj hrála klíčovou roli víra, nikoli
Zákon. (5) Kristus je v tomto smyslu pravým potomkem Abrahamovým, který zároveň
umožňuje tento přístup k Bohu ve víře všem, kdo se jej takto chopí. Proto je Kristus
a nikoli obřízka (a vše ostatní, co reprezentuje), základem křesťanské identity. (8) Zákon
má v Pavlově myšlení dvojí roli: pozitivní v dočasnosti, negativní tam, kde by se stal jakou-
si trvalou „mocností“. (7) Církev, jelikož je takto nově definována její identita, je novým
typem Božího lidu, jednotou (dříve zásadně oddělených) Židů a pohanů.

Ačkoli pochopitelně nezabíhá do velkých detailů, práce obsahuje množství jednotlivých
exegetických pozorování a rozhodnutí. V některých je samozřejmě možno vznášet ná-
mitky, případně si přát přece jen důkladnější pojednání. Tak například:

• Představa, že požadavkem odděleného stolování Židů a neobřezaných „judaizující“ učite-
lé ohrožovali samo jádro společenství mezi křesťany, jež tvořila večeře Páně, je lákavá
tím, že vysvětluje, proč právě stolování bylo tak závažným problémem, že ho Pavel vý-
slovně a celkem rozsáhle zmiňuje (Ga 2,11–14). Je však překvapivé, že nikde v Ga se
Pavel na večeři Páně přímo neodkazuje ani neargumentuje eucharistickou teologií (jako
např. v 1K). Jak si to vysvětlit? Dají se někde v textu Ga objevit náznaky, že problém pod-
le Pavla skutečně zasahoval eucharistické společenství?

• V souvislosti výkladu oddílu Ga 3,10–14 (str. 49–51) si autor podle mne příliš snadno
poradil s otázkou, v čem spočívá „kletba Zákona“ (v. 10). Vychází z toho, že už dříve
(v kap. 4, str. 35–41) vyložil, že „skutky Zákona nelze brát jako záslužné skutky“, nýbrž
jako „znaky identity ve smluvním nomismu…“ (str. 50). Právě verš 3,10 , v němž Pavel
cituje jako jakousi charakteristiku „principu“ Zákona Dt 27,26, by však bylo možno pou-
žít ke zpochybnění obecné platnosti tohoto pojetí New Perspective. Je tedy třeba se vy-
hnout argumentaci v kruhu! Schemata která na str. 51 výklad shrnují, by zasloužila po-
drobnějšího rozvedení, resp. jasnějšího zdůvodnění, proč je správné to druhé, které od-
poruje běžnému výkladu.

• Alternativní překlad verše Ga 3,11 (na str. 51) není zdůvodněn jinak než odkazem na
NIB, která jej také uvádí. Jsou pro něj ještě jiné důvody, než že je v zásadě možný?

• V jakém smyslu náleží Pavlova interpretace Kristovy smrti v Ga 3,13 „do linie myšlenek
obětních“? Jak se s tím slučuje motiv „vykoupení“ (zde výslovně ἐξαγοράζω).

• Chápe Pavel skutečně Zákon (také) jako „mocnost“ (str. 58 a 70)? Jaké jsou pro tento vý-
klad exegetické důvody? Ve 3,22 nemluví o tom, že „vše uzavřel pod hřích“ Zákon, nýbrž
Písmo (ἡ γραφή).

3. Hodnocení

Práce nepřináší žádné objevy ani originální řešení, spíše podává solidní přehled po problé-
mu a předkládá kvalifikovaný názor na otázku, jak teologicky zaměřit dělící linii, která se
začala objevovat mezi křesťanskou církví a židovstvím. Autor v ní prokázal schopnost
uplatnit exegezi biblického textu při řešení obecnější otázky, orientovat se v odborné dis-
kusi a zpracovat její výsledky. Požadavky kladené na diplomovou práci tak podle mne
splňuje v míře spíše nadprůměrné.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou (B).

Při obhajobě něchť se autor pokusí reagovat na některé z podnětů, které jsem uvedl na zá-
věr předchozího oddílu.

V Nymburce 23. srpna 2012

Jan Roskovec
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